
Visuomenės aplinkosauginio švietimo 

projektų rėmimo nuostatų 

5 priedas 

 
(Visuomenės aplinkosauginio švietimo projekto įgyvendinimo ataskaitos forma) 

                                  

VISUOMENĖS APLINKOSAUGINIO ŠVIETIMO PROJEKTO ĮGYVENDINIMO 

ATASKAITA 

 

Vilniaus lopšelis-darželis „Pagrandukas“ 

 

Mindaugo g. 15 A, tel. ( 8 5) 2339226, rastine@pagrandukas.vilnius.lm.lt 

 

„Mokausi iš gamtos“ 

 

2022 m. lapkričio 23 d. 
  

Sutarties pasirašymo data, 

numeris                                                                                   
                                           
Suma, skirta projektui 

įgyvendinti iš Vilniaus  

miesto savivaldybės lėšų 

 

2022 m. gegužės 24 d., Nr. ILD-30 A   
 

 

3930 Eur 

 

Suma, panaudota projekto 

veikloms įgyvendinti 

 

3730 Eur 

 

Kontaktinio asmens vardas, pavardė,                                                                       Jolanta Gaidelienė 

Telefonas, elektroninis paštas                                           868474751,  jolanta.gaideliene@gmail.com  

                                       

Projekto vykdymo 

laikotarpis 

2022 m. gegužės-lapkričio mėn. 

Pasiekti įgyvendinto 

projekto tikslas ir 

uždaviniai 

 Projekto tikslas ir uždaviniai pasiekti. Buvo suteikta žinių 

bendruomenei apie aplinkosaugą,  didinamas  vaikų, visos mikrorajono  

bendruomenės ekologinis  sąmoningumas, jo  reikšmė žmogaus 

gyvenime bei ugdomi  praktinės veiklos įgūdžiai gyvenamajai aplinkai 

saugoti. Patobulintos bendruomenės kompetencijos aplinkos apsaugos 

srityje. Tobulinti teoriniai  bei praktiniai  bendruomenės įgūdžiai 

saugant,  gamtą kuriant ir naudojant edukacijai žaliąsias edukacines 

erdves bei  atnaujinant esamas ir kuriant naujas, 

Numatytos projekto veiklos 

(seminaras, konferencija, 

šventė, leidyba ir kt.), jų 

datos ir  rezultatai (trukmė, 

dalyvių skaičius, pranešimų 

kiekis ir trukmė, leidinių 

kiekis ir kt.) 

1. Ugdomoji aplinkosauginė veikla ir metodinės medžiagos rengimas.  

1.1.Bendruomenės šventė ,,Laukiu Rudenėlio“, 2022 m. spalio mėn. 

Dalyvaus l/d ,,Pagrandukas‘‘ ir ,,Beržynėlis“ vaikai, mokytojai, tėvai. 

Vaikai šoks, vaidins. Trukmė-2val., dalyvių skaičius-150 

bendruomenės narių. Grupių vaikai pasakos apie metų augalą 

,,Rasakilą‘‘, parodys, kaip ją augino, prižiūrėjo, dainuos, deklamuos 

apie rasakilą. Mokytojai, tėvai surengs paveikslų iš gamtinės 

medžiagos konkursą darželio kieme. Pakvies dalyvauti  Naujamiesčio 

gyventojus. Bus įteikti prizai. Bendruomenė daugiau sužinos, kaip  iš 

gamtinės medžiagos pagaminti paveikslus, grožėsis vaikų ir tėvų 

kūryba. Šventėje bus garbinamas 2022 m. žaliojo Vilniaus simbolis - 

rasakila (apie rasakilą bus parengtas stendas, surengtas vaidinimas, 

grupės vaikai pasakos, kaip visą vasarą prižiūrėjo ir puoselėjo rasakilą 

kieme, dainuos dainą ir šoks šokį ,,Rasakila“. Vaikai atsakys į 

mailto:rastine@pagrandukas.vilnius.lm.lt


 2   

 užduotis, kaip išsaugoti gamtą, kaip kiekvienas turi rūpintis ja. Bus 

įsigyta spalvotas popierius, padėkų popierius, rašikliai, kreidelės, 

žirklės. 

1.2. Paskaita ,,Oro kokybė“, 2022 m. birželio mėn.. Mokytojai sužinos 

apie oro kokybę Vilniuje. Dalyvaus 24 mokytojai. Paskaita Zoom 

platformoje.   Kiekvienas mokytojas pagalvos, ką kiekvienas galime 

padaryti, kad Vilniuje būtų geresnė oro kokybė ir kaip tas žinias 

perteikti vaikams. Kaip kiekvienas galime saugoti savo sveikatą. 

Praktinis darbas „Ar mus tikrai supa oras?“.  Po paskaitos mokytojai 

savo grupių vaikams organizuos edukacines valandėles apie oro 

kokybę. Paskaitą skaitys doc. dr. Ona Motiejūnaitė, Vilniaus miesto 

savivaldybės administracijos Miesto tvarkymo ir aplinkos apsaugos 

skyriaus Aplinkos apsaugos ir želdinių tvarkymo poskyrio ekologė 4 

val.x30 eur.  

1.3. Metodinis leidinys šalies pedagogams „Vaikų tyrinėjimų 

paslaptys“. Bus išleista 200 vnt. knygelių pedagogams. Leidinio 

apimtis- ne mažiau 40 psl. 

Siekiant išleisti metodinį leidinį „Vaikų tyrinėjimų paslaptys“ bus 

parengti patyriminės veiklos projekto „Tiriu-atrandu“ nuostatai, pagal 

kuriuos  projekto dalyviai siųs geriausiai vaikų  gamtos tyrinėjimus 

atspindinčių veiklų nuotraukas ir aprašus, iš kurių bus sudarytas 

metodinis leidinys, kuriuo pasidalinsime su šalies ikimokyklinio 

ugdymo įstaigų mokytojais. Metodinis leidinys padės šalies 

mokytojams dalintis patirtimi apie taikomus ugdymo metodus ir būdus 

formuojant vaikų gamtinį,  patyriminį suvokimą. 

1.4. Klimato kaitos savaitė „STEAM dirbtuvės“, 2022 m. spalio mėn. 

Klimato kaitos savaitėje dalyvaus 200 vaikų, 24 mokytojai. Kiekvieną 

savaitės dieną bus organizuojama skirtinga patyriminė veikla (5 

skirtingos veiklos po 1 val., viso 5 val.)  vaikams. Refleksija. 

Kiekvieną savaitės dieną bus organizuojama vis kita veikla.  

Pirmadienis – stiklo tyrinėjimo diena, kai vaikai sužinos apie stiklo 

naudą ir žalą gamtai ir visam klimatui. Eksperimentai su stiklo 

šukėmis, kurios paliktos miške gali sukelti gaisrą, o paliktos bet kur – 

gali sužaloti. Bus naudojami padidinamieji stiklai, kurių pagalba 

galime pamatyti smulkias detales. Vaikai žais su veidrodėliais, kuriais 

galima pagauti saulės zuikučius. Aiškinsis kokia konteinerių spalva 

priklauso  stiklo rūšiavimui. Antradienis – rūšiavimo diena. Bus 

organizuotas švaros žygis aplink darželio prieigas. Surinktas šiukšles 

vaikai surūšiuos į joms skirtus konteinerius. Trečiadienis – tyrinėjimų 

su vandeniu diena „Nepaprasta  vandens galia“. Vaikai su mokytojais 

atliks bandymus su daiktais, kurie skęsta ir kurie plaukia. Panaudos 

magnetus ištraukti metaliniams daiktams iš vandens. Eksperimentuos 

su sūriu ir paprastu vandeniu. Šio eksperimento metu aiškinsis, kaip 

daiktai laikosi sūriame ir paprastame vandenyje. Taip pat filtruos 

nešvarų vandenį. Samprotaus, kad atliekas reikia rūšiuoti ir tausoti 

vandens telkinius. Ketvirtadienis – Kompostavimo diena. Kompostuos 

žaliąsias atliekas, stebės kompostinėje dėžėje  jau pradėjusias irti 

atliekas. Sužinos, kas padeda atliekoms greičiau suirti – tai sliekai. 

Stebės ir tyrinės humusą, kuris naudojamas kaip trąša augalams. 

Penktadienis – pramoga „Pasaulis mūsų rankose“. Teatrinė-pramoginė 

veikla, vaikų ir tėvelių sukurtų kostiumų iš antrinių žaliavų 

demonstracija. Veiklų metu vaikai sužinos apie klimato kaitos 

priežastis ir padarinius, apie tai, kaip  mes kiekvienas galime prisidėti 



 3   

 prie šios aplinkosauginės problemos sprendimo. Medžiaga apie 

veiklas bus talpinama įstaigos svetainėje www.vilniauspagrandukas.lt 

1.5. Metodinė-praktinė konferencija respublikos pedagogams, tėvams, 

,,Gamta žaidžia“, 2022 m. lapkričio  mėn. Ne mažiau 50  mokytojų iš 

visos respublikos, 5 tėvai,  4 val. Pranešimus skaitys  lektoriai: VIKO 

Pedagogikos fakulteto lektorė Kazė Verbickienė, šalies,  Vilniaus 

miesto ikimokyklinių ugdymo įstaigų pedagogai(12). Ne mažiau 12 

pranešimų. 

 Jau patirtį turinčių pedagogų pranešimai suteiks galimybę ir kitoms 

ikimokyklinio ugdymo  įstaigoms dalyvauti gamtamoksliniuose 

projektuose, edukacinių aplinkų kūrime, „Naratyvinio žaidimo 

(NEPL) metodikos veiklose, skirtose gamtosauginio ugdymo 

populiarinimui. Su konferencijos medžiaga bus supažindinti šalies 

ikimokyklinio ugdymo pedagogai. 

1.6. Foto konkursas ir paroda „Naujamiesčio  kraštovaizdžio spalvos“, 

2022 m. liepos-lapkričio mėn., 1 konkursas, 2 parodos. 

 L/d „Pagrandukas“ ir l/d „Beržynėlis“ vaikai ir tėvai fotografuos 

Naujamiesčio kraštovaizdį  vasarą, rudenėjant. Savo foto nuotraukas 

su pavadinimais  konkurso dalyviai siųs į savo darželius konkurso 

koordinatoriams, kurie jas susistemins ir paskelbs savo darželio 

internetinėje svetainėje, kurioje visi bendruomenės nariai galės rinkti  

10 gražiausių nuotraukų. 20 gražiausių nuotraukų paroda bus 

eksponuojama abiejuose darželiuose. Gražiausių nuotraukų autoriai 

bus apdovanoti padėkos raštais ir prizais. Konkurso nuotraukos 

eksponuojamos darželio internetinėse svetainėse: 

www.vilniauspagrandukas.lt 

2. Žaliųjų edukacinių erdvių kūrimas ir atnaujinimas, veikla 

edukacinėse erdvėse. 

2.1.Edukacinių tentų biologinės įvairovės  tema įrengimas darželio 

teritorijoje esančiose edukacinėse erdvėse.  Bus įrengti 8 tentai . 

Tentai  ne tik papuoš įstaigos teritoriją bet ir atliks ugdomąją  pažintinę 

funkciją. Prie tentų bus vedamos edukacinės valandėlės  apie biologinę 

įvairovę. Bus informuoti Naujamiesčio darželiai, kurie taip pat galės 

atvykti ir dalyvauti edukacinėse valandėlėse. Valandėles ves l/ d 

„Pagrandukas“ mokytojai. 

2.2. Pamokėlės biologinei įvairovei pažinti. Edukacinių tentų 

biologinės įvairovės  tema naudojimas edukacijai. 

Vaikams bus vedamos edukacinės valandėlės tema. Bus pravestos  6  

edukacinės valandėlės prie edukacinių tentų,  6 val., 3 mokytojai, 

Dalyvaus 120 vaikų.  Į edukacines valandėles bus pakviesti projekto 

partneriai-l/d ,,Beržynėlis“ vaikai, kurie pieš tentuose matytus augalus, 

medžius, vaiskrūmius, vabzdžius ir vabalus. 

1. „Vabzdžių pasaulio paslaptys“. Šios valandėlės metu vaikai 

susipažins su vabzdžių įvairove, rūšimis, sandara, gyvenimo  

sąlygomis.  Sužinos, kokia svarbi yra vabzdžių vieta ir funkcijos 

ekosistemoje. Žais edukacinius žaidimus, mins mįsles.  

2.,,Žolynų magija“. Vaikai sės įvairių žolynų, gėlių sėklytes. Stebės, 

prižiūrės ir džiaugsis žolynų įvairove, jų spalvomis. Sužinos augalų 

pavadinimus. Ieškos panašumų, skirtumų. Rinks žolynėlius ir 

kurs, komponuos žolynų puokštes. Ieškos edukaciniuose tentuose 

pavaizduotų gėlių lauko erdvėse. 

http://www.vilniauspagrandukas.lt/
http://www.vilniauspagrandukas.lt/


 4   

Sužinos apie žolynų naudą žmogui, vabzdžiams. Kurs meninius 

darbelius atliepiančius rodomą paveikslėlio pavyzdį. Šoks, dainuos, 

žais muzikinius ratelius apie žolynus. 

3.,,Vaiskrūmis-Šilauogė“. Sodins šilauoges. Įgys žinių apie šilauogių 

auginimą. Jas prižiūrės.  Aiškinsis  miško mėlynės ir  šilauogių 

panašumus, skirtumus. Rinks uogas. Tyrinės jų skonį, kvapą, spalvą. 

Džiaugsis derliumi. Kurs meninius darbelius: pieš, aplikuos šilauoges. 

Surengs kūrybinių darbų parodą. Kartu su tėveliais užrašys įvairius 

receptus iš šilauogių ir sukurs iliustruotą receptų knygelę,, Stebuklinga 

mėlyna uogelė‘‘ 

4.,,Mūsų kiemo medžiai“. Sužinos, kokie medžiai auga mūsų darželio 

teritorijoje. Įgys žinių apie medžius, jų naudą žmogui, gamtai. Ieškos 

edukaciniuose tentuose pavaizduotų medžių darželio lauko erdvėje. 

Įvardins jų pavadinimus. Stebės,  fotografuos medžius , kaip jie atrodo 

skirtingu metų laiku. Surengs medžių fotografijų parodą ,,Medžiai 

keičia savo rūbą‘‘. Kartu su visa darželio bendruomene sodins ,, 

Šermukšnių alėją“. Surengs tarpgrupinę viktoriną  ,, Apie kokį medį aš 

pasakoju?“. 

5. ,,Pievos gėrybės. Vaistiniai augalai‘‘. Šios valandėlės metu vaikai 

susipažins su pievos įvairove: gėlėmis, vaistiniais augalais; kaip ir 

kada džiovinti augalus, kokias ligas gydyti. Sužinos, kokia svarbi yra 

augalų vieta ekosistemoje. Virs vaistažolių arbatą, vaišins tėvelius. 

Įsimins augalų pavadinimus.  

6.,,Natūrali pieva. Kas tai‘‘. Pamokėlės metu vaikai sužinos, kas yra 

natūrali pieva, kokia pievos reikšmė. Tai ekosistema , kurioje vyrauja 

žolinių augalų įvairovė. Daugiametė pievų augalija nuo ankstyvo 

pavasario iki vėlyvo rudens į aplinką išskiria daug deguonies. Pievinių 

žolių šaknimis perpinta tvirta ir tanki velėna apsaugo dirvožemį  nuo 

mechaninio poveikio bei nuplovimo. Ypač didelė pievų reikšmė 

ir žemės ūkyje: gyvulininkystėje, kaip pagrindinis pašaro šaltinis. Kai 

kurie pievų augalai auginami kaip vaistiniai, pašariniai ar 

dekoratyviniai. Vaikai pieš pievą, surengs parodą, pasakos apie matytą 

pievą kaime ar kitur. 

2.3. Natūralios žydinčios pievos įrengimas darželio teritorijoje. (2022 

m. gegužė-birželis). 1 edukacinė erdvė – pieva. Pievoje 

pasėta/pasodinta  apie 10 skirtingų žydinčių augalų (vaistinė medetka, 

rugiagėlė, saulėgrąža, aguona, vaistinė ramunėlė, pievinis katilėlis, 

pelėžirnis, bobramunis, triskiautė, malopė, rasakila.)   

Visų grupių l/d „Pagrandukas“ (6 grupių ) vaikai, 100 vaikų ir 12 

mokytojų prižiūrės pievoje augančius augalus, (kiekviena grupė 1 k. 

per savaitę  po 2val.) stebės ir tyrinės pievoje žydinčius augalus bei 

gyvenančius vabzdžius. Viso - 48 veiklos, 96 val.  Bus įrengtas  

informacinis stendas  su pievoje augančių augalų  pavadinimais bei jų 

aprašymais, 2 mokytojai su ugdytiniais(20) prižiūrės pievą. Pievoje 

įrengtos  2  meteorologinės stotelės. Visų grupių vaikai (100 vaikų,12 

mokytojų) 1 k. per savaitę  stebės  oro kaitą, fiksuos žurnale. Pievoje 

įrengtas 1 vabzdžių viešbutis, kitas viešbutis bus įrengtas l/d 

„Beržynėlis“ aplinkoje. Vabzdžių gyvenimą viešbučiuose stebės visų 

12 grupių vaikai(200 vaikų) ir 20 mokytojų. 

 Įrengta žydinti natūrali pieva- tai žalioji edukacinė aplinka, kurioje 

vaikai ir bendruomenės nariai  kiekvieną dieną stebės augančių augalų 

įvairovę, susipažins su jų pavadinimais, priežiūra, nauda žmogui ir 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Ekosistema
https://lt.wikipedia.org/wiki/Deguonis
https://lt.wikipedia.org/wiki/Vel%C4%97na
https://lt.wikipedia.org/wiki/Dirvo%C5%BEemis
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDem%C4%97s_%C5%ABkis
https://lt.wikipedia.org/wiki/Gyvulininkyst%C4%97
https://lt.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1aras


 5   

 visai miesto  aplinkai. Stebės pievoje apsigyvenusių vabzdžių 

buveines. Vaikai stebės, tyrinės, prižiūrės šią pievą. Informacinis 

stendas padės labiau susipažinti su natūralios pievos augmenija. 

Atsiradus natūraliai pievai padaugės įvairių vabzdžių, todėl bus įsigyti 

2 vabzdžių viešbučiai.  Taip pat bus įrengta meteorologinė stotelė, kuri 

fiksuos oro drėgmę, temperatūrą o vakare dar ir švies. Tarnaus kaip 

ugdomoji, tiriamoji, pažintinė žalioji aplinka vaikų, visos  

bendruomenės  švietimui apie natūralios  žydinčios pievos augalų 

įvairovę, atsiradusių vabzdžių  buveines. 

2.4. Pažintinės pamokėlės žydinčioje pievoje (liepa-rugpjūtis). Pievoje 

vasarą bus vedamos edukacinės pamokėlės apie pievų augalus, 

vabzdžių įvairovę. Iš viso 40 valandėlių, 40 val., 100 vaikų, 12 

mokytojų.   

Pievoje liepos- rugpjūčio mėnesiais  bus vedamos edukacinės 

valandėlės  2 tematikų: „Žydintys pievų augalai“, „Vabzdžiai ir 

vabalai“. Vaikai valandėlių metu galės tyrinėti pievoje augančius 

augalus įvairiais pojūčiais: liesdami, stebėdami per padidinamuosius 

stiklus, uostydami jų kvapus, klausydami jų šnaresio. Aptars augalų 

spalvas, matuos jų aukštį, analizuos žiedų,  lapų formas, džiovins 

augalų lapus, žiedus. Stebės ir tyrinės pievoje apsigyvenusius 

vabzdžius ir vabalus. Bandys juos saugiai pagauti bei patyrinėti per 

vabzdžių padidinamąjį stiklą. Sužinos pievoje apsigyvenusių vabzdžių 

ir vabalų  pavadinimus, aptars vabzdžių naudą ir žalą  žmogui. Rinks 

informaciją iš kitų šaltinių (knygų, enciklopedijų). 

2.5. Mini darželių priežiūra ir edukacinė veikla juose (birželis-

rugsėjis). Kiekviena grupė (iš viso 12 grupių, 200 vaikų, 24 

mokytojai)prižiūrės, puoselės savo mini darželį, 2 val. per savaitę, 7 

darželiai l/d „Beržynėlis“,  7 darželiai l/d „Pagrandukas“. Bendras 

val.skaičius:36 val. kiekvienai grupei birželio-spalio mėn. Viso: 432 

val.  Vaikai susipažins su auginamų daržovių, prieskoninių daržovių, 

uogų pavadinimais, auginimo, priežiūros sąlygomis ir priemonėmis. 

Rugsėjo mėn. bus surengtos 2 piešinių parodos tema ,,Mano augalai‘‘: 

1 paroda l/d „Beržynėlyje“ ir 1 l/d/ „Pagrandukas“. 

Bus įsigytos būtinos prekės:  vienkartinės pirštinės, sodo įrankių 

rinkinys,  nupirkta  daigų, gėlių. Informacija apie mini darželių 

priežiūrą ir organizuojamas parodas  bus talpinama  įstaigų svetainėse: 

www.vilniauspagrandukas.lt. 

Vaikams, tėvams už aktyvias veiklas bus įteikti suvenyrai (dėlionės, 

liniuotės apie gamtą).L/d „Pagrandukas“ ir l/d „Beržynėlis“ vaikų 

grupės prižiūrės, puoselės savo mini darželius. Dalinsis patirtimi vieni 

su kitais, kaip jiems sekėsi auginti savo augalus. Vaikai susipažins su 

auginamų  daržovių, prieskonių, uogų pavadinimais, pieš matytus 

augalus.   Rudenį  vaikai surengs iš užauginto derliaus parodą „Mano 

augalai“, į svečius  pas vaikus ateis dėdė Derlius.  

2.6. Pažintis su rasakila. Rasakilos stebėjimai, pasakojimai apie 

rasakilą (birželis-rugpjūtis). Bus pravesta  po 2 edukacines valandėles  

kiekvienai grupei (6 grupės) apie Rasakilą. Viso 12 valandėlių, 12 val. 

Bus atliekami rasakilos augimo(žydėjimo, sėklų brendimo ir kt.) 

stebėjimai, (1 val. per savaitę),viso 48 val. kurie bus  fiksuojami 

stebėjimo stende, pristatomi bendruomenei parodoje, 100 vaikų, 12 

mokytojai. 

Vaikai surengs  piešinių parodą ,, Mūsų Rasakila“ (20 vaikų, 2 

mokytojai). 



 6   

Rasakilėlė, pievos panelė, – augalėlis, rytais rasos lašus saujoje 

belaikantis, taip sako mūsų senoliai. Vaikai susipažins su keliomis 

darželyje pasodintomis rasakilų rūšimis. Palygins kuo jos skiriasi, kuo 

panašios. Prižiūrės, laistys augalus, stebės, kaip keičiasi augalas 

augdamas. Fiksuos, kada rasakila pražysta. Apžiūrės jų lapų, žiedų 

formas. Stebės rytais rasakilų lapuose susikaupusius vandens lašiukus. 

Klausysis  mokytojų pasakojimų apie magišką rasakilos galią, naudą 

mūsų sveikatai,  dainų, mokysis šokių apie rasakilą. Taip pat kartu su 

mokytojais parengs informacinį stendą apie šį nuostabų augalėlį. 

3. Projekto rezultatų apibendrinimas, sklaida, refleksijos (gegužė-

lapkritis).  

3.1. Veiklų aprašų rengimas ir informacijos sklaida interneto 

puslapiuose (gegužė-spalis). 

Projekto veiklų aprašymai, nuotraukos, edukacinių valandėlių temos, 

informacija apie naujai įrengiamas žaliąsias edukacines erdves,  bus 

skelbiama  2 kartus per mėnesį  l/d „Pagrandukas“  internetinėje 

svetainėje www.vilniauspagrandukas.lt.  

3.2. Kiekvieno mėnesio pabaigoje parengti detalų kito mėnesio veiklų 

planą ir jį teikti Vilniaus miesto savivaldybės Aplinkos apsaugos ir 

želdinių tvarkymo poskyriui (gegužė-spalis) 1 k. per mėnesį  bus 

parengtas detalus kito mėnesio veiklų planas ir pateiktas Vilniaus 

miesto savivaldybės Aplinkos apsaugos ir želdinių tvarkymo 

poskyriui. Planą rengia direktoriaus pavaduotoja ugdymui Jolanta 

Gaidelienė. 

3.3. Baigiamasis projekto renginys (2022 m. lapkritis). 

Metodinė-praktinė konferencija respublikos pedagogams, tėvams, 

,,Gamta žaidžia“.  Konferencijoje pranešimus skaitys patyrę lektoriai  

bei respublikos ir Vilniaus miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigų  

mokytojai.  Trukmė - 4 val. Konferencijoje pranešimus skaitys patyrę 

lektoriai: Vilniaus kolegijos Pedagogikos fakulteto lektorė  Kazė 

Verbickienė (1 val.) bei respublikos ir Vilniaus miesto ikimokyklinio 

ugdymo įstaigų  mokytojai. Dalyvaus ne mažiau 50 mokytojų, 

konferenciją moderuos ikimokyklinio ugdymo mokytoja ekspertė 

Jolanta Gaidelienė. Konferencijos dalyviams bus įteikti pažymėjimai, 

padėkos raštai. Patirtį turinčių pedagogų pranešimai suteiks galimybę 

ir kitoms ikimokyklinio ugdymo  įstaigoms dalyvauti 

gamtamoksliniuose projektuose, edukacinių aplinkų kūrime. 

 

Įvykdytos projekto veiklos 

(seminaras, konferencija, 

šventė, leidyba ir kt.), jų 

datos ir rezultatai (trukmė 

(val.), dalyvių skaičius, 

pranešimų kiekis ir trukmė, 

leidinių kiekis ir kt.). 

Pasiekti rezultatai. 

Pridėti priedą – išsamų 

veiklų aprašą, refleksijas, 

projekto vykdytojų ir 

dalyvių sąrašus (projekto 

dalyvių sąrašo nereikia 

pateikti, jei projektas skirtas 

neapibrėžtai visuomenės 

grupei) 

1.1. Bendruomenės šventė ,,Laukiu Rudenėlio“. 

Rodikliai. Mokytojos Birutės ir Jelena  2022 m. spalio 3 d. organizavo 

šventę „Laukiu Rudenėlio“, surengė paveikslų iš gamtinės medžiagos 

konkursą darželio kieme. Dalyvavo 12 mokytojų, 120 vaikų, 

svečiavosi ugdytiniai ir mokytojai iš Vilniaus lopšelis-darželis 

„Šnekutis“.  

Rezultatas. Bendruomenė daugiau sužinojo, kaip  iš gamtinės 

medžiagos pagaminti paveikslus, grožėjosi vaikų ir tėvų kūryba. 

Šventėje vaikai minė mįsles apie gamtą, gėlę Rasakilą, sužinojo, kaip 

ja rūpintis ir saugoti taip pat  šoko, dainavo, žaidė žaidimus apie daržo 

ir miįko gėrybes.  

 Pridedamas šventės scenarijus, parodos foto, straipsnis darželio 

internetinėje svetainėje (priedas Nr. 1).  

1.2.Paskaita ,,Oro kokybė“. 

Rodikliai. 2022 m. birželio 21 d.  24 mokytojai klausėsi paskaitos „Oro 

kokybė. Vaikai tyrinėja orą“. Paskaitą skaitė Vilniaus miesto 

http://www.vilniauspagrandukas.lt/


 7   

savivaldybės ekologė  dr. Ona Motiejūnaitė (4 val.x 30 eur.) Paskaita 

vyko  Zoom platformoje.  

Rezultatas. Mokytojai sužinojo, ką kiekvienas gali padaryti, kad 

Vilniuje būtų geresnė oro kokybė ir kaip tas žinias perteikti vaikams, 

kokius tyrinėjimus galima atlikti  su vaikais stebint debesis, vandenį, 

įvairius augalus. 

Pridedamos paskaitos skaidrės, (priedas Nr.2) straipsnis apie paskaitą 

publikuojamas lopšelio-darželio internetinėje svetainėje 

www.vilniauspagrandukas.lt 

1.3.Metodinis leidinys šalies pedagogams „Tyrinėjimo gamtoje 

paslaptys“ 

Rodikliai. Leidinys išleistas 2022 m. lapkričio mėnesį. Viso išleista 

100 metodinio leidinio vienetų. Apimtis- 42 psl. 

Rezultatas.  Leidinį sudaro  lopšelio-darželio „Pagrandukas“ mokytojų 

idėjos gamtamokslinėms veikloms vykdyti, aprašyta daugiau nei 20  

edukacinių valandėlių. Taip pat leidinį puošia nuotraukos , kuriose 

atsispindi įvairios veiklos.  Metodinis leidinys pristatytas Vilniaus 

miesto Naujamiesčio mikrorajono ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo įstaigų pedagogų praktinėje-metodinėje konferencijoje 

„Gamta žaidžia“ 2022 m. lapkričio 22 d. Metodinis leidinys padės  

mokytojams dalintis patirtimi apie taikomus ugdymo metodus ir būdus 

formuojant vaikų gamtinį,  patyriminį suvokimą. 

Pridedama leidinio foto, (priedas Nr. 3). 

1.4. Klimato kaitos savaitė „STEAM dirbtuvės“. 

 Rodikliai. 2022 m. spalio 10-14 d. vyko Klimato kaitos savaitė,  

kurioje  dalyvavo apie 180 vaikų, 24 mokytojai. Kiekvieną savaitės 

dieną buvo organizuojama skirtinga patyriminė veikla (5 skirtingos 

veiklos po 1 val., viso 5 val.)  vaikams. 

Rezultatas. Kiekvieną savaitės dieną buvo organizuojama vis kita 

veikla:  Pirmadienis – stiklo tyrinėjimo diena. Buvo atliekami 

eksperimentai su stiklo šukėmis, vaikai žaidė su veidrodėliais, kuriais 

gaudė saulės zuikučius.  Taip pat aiškinosui kokia konteinerių spalva 

priklauso  stiklo rūšiavimui. Antradienis – rūšiavimo diena. Buvo 

organizuotas švaros žygis aplink darželio prieigas. Surinktas šiukšles 

vaikai surūšiavo  į joms skirtus konteinerius. Trečiadienis – tyrinėjimų 

su vandeniu diena „Nepaprasta  vandens galia“. Vaikai su mokytojais 

atliko bandymus su daiktais, kurie skęsta ir kurie plaukia. Panaudojo 

magnetus ištraukti metaliniams daiktams iš vandens. Eksperimentavo 

su sūriu ir paprastu vandeniu, aiškinosi, kaip daiktai laikosi sūriame ir 

paprastame vandenyje.  Ketvirtadienis- Kompostavimo diena. Vaikai 

su mokytojų pagalba kompostavo žaliąsias atliekas, stebėjo 

kompostinėje dėžėje  jau pradėjusias irti atliekas. Sužinojo, kas padeda 

atliekoms greičiau suirti – tai sliekai. Stebėjo ir tyrinėjo humusą, kuris 

naudojamas kaip trąša augalams. Penktadienis – pramoga „Pasaulis 

mūsų rankose“.  Vyko teatrinė-pramoginė veikla, vaikų ir tėvelių 

sukurtų kostiumų iš antrinių žaliavų demonstracija. Veiklų metu vaikai 

sužinojo apie klimato kaitos priežastis ir padarinius, apie tai, kaip  mes 

kiekvienas galime prisidėti prie šios aplinkosauginės problemos 

sprendimo.  

Pridedamos Klimato kaitos savaitės nuotraukos, (priedas Nr. 4) 

Medžiaga apie veiklas talpinama įstaigos svetainėje 

www.vilniauspagrandukas.lt 

  

 

http://www.vilniauspagrandukas.lt/
http://www.vilniauspagrandukas.lt/


 8   

1.5. Metodinė-praktinė konferencija respublikos pedagogams, 

tėvams, ,,Gamta žaidžia“. 

Rodikliai.  2022 m. lapkričio 22 d. vyko Vilniaus miesto Naujamiesčio 

mikrorajono ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų 

pedagogų metodinė-praktinė konferencija (4 ak. val.), kurioje 

dalyvavo apie 20 pedagogų.  Buvo skaityti 6 pranešimai. Konferenciją 

moderavo lopšelio-darželio „Pagrandukas“  direktoriaus pavaduotoja 

ugdymui Jolanta Gaidelienė. Tai baigiamasis projekto renginys. 

Rezultatas. Konferencija buvo skirta Vilniaus miesto Naujamiesčio 

mikrorajono ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų 

pedagogams plėtoti gamtamokslinę kompetenciją dalinantis patirtimi 

apie gamtamokslinio ugdymo galimybes taikant žaidimo, pasakos, 

projekto metodus. Konferencijos dalyviai gavo konferencijos 

programą, buvo supažindinti su su konferencijos organizavimo tvarka. 

Visiems dalyviams buvo išduoti pažymėjimai. Įstaiga gavo vicemerės 

Editos Tamošiūnaitės ir Naujamiesčio mikrorajono metodinio būrelio 

„Spindulys“  padėkas. 

Pridedama: konferencijos nuostatai, programa, foto, priedas Nr. 5). 

 

1.6. Foto konkursas ir paroda „Naujamiesčio  kraštovaizdžio spalvos“. 

Rodikliai. 2022 m. liepos-lapkričio mėn. vyko  1 konkursas ir 2 

fotonuotraukų parodos. 

Rezultatas.  Šiuo konkursu siekiama skatinti vaikus ir jų šeimas tyrinėti 

gamtą, pamatyti Vilniaus miesto Naujamiesčio mikrorajono gamtos 

grožį, kraštovaizdžio unikalumą, atrandant ir įamžinant 

įspūdingiausius vaizdus. Foto konkurse dalyvavo Naujamiesčio 

mikrorajono ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų 

bendruomenė. Vaikai, mokytojai vaikai ir tėvai fotografavo  

Naujamiesčio kraštovaizdį  vasarą, rudenį. Savo foto nuotraukas su 

pavadinimais  konkurso dalyviai siuntė konkurso koordinatoriams, 

kurie jas susistemino ir paskelbė savo darželio internetinėje svetainėje. 

20 gražiausių nuotraukų paroda buvo eksponuojama  lopšelyje-

darželyje adresu (Mindaugo g. 15 A ir Beržyno 7 A)  Gražiausių 

nuotraukų autoriai buvo apdovanoti padėkos raštais ir prizais. 

Konkurso nuotraukos eksponuojamos darželio internetinėje 

svetainėje: www.vilniauspagrandukas.lt  

Pridedama ( konkurso nuostatai, nuotraukos, priedas Nr. 6) 

2.1.Edukacinių tentų biologinės įvairovės  tema įrengimas darželio 

teritorijoje esančiose edukacinėse erdvėse.  

Rodikliai.  Buvo  įrengti 8  edukaciniai tentai, 4 papildomai adresu 

Mindaugo g. 15 A ir 4 – adresu Beržyno g. 7 A.  

Rezultatai. Tentai  ne tik papuošė įstaigos teritoriją bet ir atlieka 

ugdomąją  pažintinę funkciją. Prie tentų  vedamos edukacinės 

valandėlės vaikams   apie biologinę įvairovę, (pridedama foto, priedas 

Nr 7). 

2.2. Pamokėlės biologinei įvairovei pažinti. Edukacinių tentų 

biologinės įvairovės  tema naudojimas edukacijai. 

Rodikliai. Vaikams buvo  pravestos  6  edukacinės valandėlės prie 

edukacinių tentų,  Organizuotos 6 edukacinės valandėlės temomis: 

„Vabzdžių pasaulio paslaptys“ – vedė mokytoja Jolita Andrijauskienė, 

,,Žolynų magija“ – vedė mokytoja Rasa Vencel, ,,Vaiskrūmis-

Šilauogė“ – mokytoja Rasa Okulevičienė, ,,Mūsų kiemo medžiai“ – 

http://www.vilniauspagrandukas.lt/


 9   

mokytojos Evelina Bliujienė, Viktorija Remeškevičienė, Rasa 

Balčiūnienė, Jolita Andrijauskienė, Vitalija Pačkauskienė, ,,Pievos 

gėrybės. Vaistiniai augalai‘‘ – mokytoja Daiva Gaidelienė, Diana 

Savulionienė. Mokytojos Daiva Gaidelienė   organizavo 2022 m. 

rugpjūčio 12 d. Žolinių šventę, kurioje buvo garbinami pievų augalai 

bei apdainuojami vaistiniai augalai.  Edukacines valandėles ,,Natūrali 

pieva. Kas tai‘‘ vedė  mokytoja Birutė Staševičienė, Daiva Gaidelienė.  

Valandėlėse  dalyvavo  vaikų 120 vaikų. 

Rezultatai. Vaikai sužinojo apie vabzdžius, kokia svarbi yra vabzdžių 

vieta ir funkcijos ekosistemoje. Sužinojo, kokia svarbi yra augalų vieta 

ekosistemoje, bendruomenė gėrė žolelių arbatas. Įgijo žinių apie 

šilauogių auginimą ir priežiūrą. Sužinojo, kokie medžiai auga mūsų 

darželio teritorijoje. Įgijo žinių apie medžius, jų naudą žmogui, gamtai.  

Susipažino su pievos įvairove: gėlėmis, vaistiniais augalais, kaip ir 

kada džiovinti augalus, kokias ligas gydyti. Išmoko atpažinti natūralią 

pievą, kad pieva tai ekosistema, kurioje vyrauja žolinių 

augalų įvairovė. Vaikai minė mįsles apie gamtą, piešė, žaidė žaidimus, 

klausėsi edukacinių pasakojimų, pasakų apie vabzdžius ir įvairius 

augalus. Medžiaga talpinama įstaigos svetainėje 

www.vilniauspagrandukas.lt , (veiklų aprašymai, foto, priedas Nr. 8) 

 

2.3. Natūralios žydinčios pievos įrengimas darželio teritorijoje. (2022 

m. gegužė-birželis).  

Rodikliai. Įrengta 1 edukacinė erdvė – pieva. Pievoje pasėta/pasodinta  

apie 10 skirtingų žydinčių augalų (vaistinė medetka, rugiagėlė, 

saulėgrąža, aguona, vaistinė ramunėlė, pievinis katilėlis, pelėžirnis, 

bobramunis, triskiautė, malopė, rasakila.)   

Rezultatai. Visų grupių l/d „Pagrandukas“ (6 grupių ) vaikai, 100 vaikų 

ir 12 mokytojų prižiūrėjo pievoje augančius augalus, (kiekviena grupė 

1 k. per savaitę  po 2val.) stebėjo ir tyrinėjo pievoje žydinčius augalus 

bei gyvenančius vabzdžius. Viso - 48 veiklos, 96 val. Pievoje įrengti  

2 vabzdžių viešbučiai, kuriuose vabzdžių  gyvenimą  stebėjo visų 6 

grupių vaikai(120vaikų) ir 12 mokytojų. Medžiaga talpinama įstaigos 

svetainėje www.vilniauspagrandukas.lt, ( nuotraukos, priedas Nr. 9)  

 

2.4. Pažintinės pamokėlės žydinčioje pievoje (liepa-rugpjūtis). 

Rodikliai.  Pievoje vasarą buvo vedamos edukacinės pamokėlės apie 

pievų augalus, vabzdžių įvairovę. Iš viso 40 valandėlių, 40 val., 100 

vaikų, 12 mokytojų.  Pievoje liepos – rugpjūčio mėnesiais  buvo 

vedamos edukacinės valandėlės  2 tematikų: „Žydintys pievų augalai“, 

„Vabzdžiai ir vabalai“. Vaikai valandėlių metu galėjo tyrinėti pievoje 

augančius augalus įvairiais pojūčiais: liesdami, stebėdami per 

padidinamuosius stiklus, uostydami jų kvapus, klausydami jų šnaresio. 

Aptarė augalų spalvas, matavo jų aukštį, analizavo žiedų,  lapų formas, 

džiovino augalų lapus, žiedus. Stebėjo ir tyrinėjo pievoje 

apsigyvenusius vabzdžius ir vabalus.  Sužinojo pievoje apsigyvenusių 

vabzdžių ir vabalų  pavadinimus, aptarė su mokytojais vabzdžių naudą 

ir žalą  žmogui. Rinko informaciją iš kitų šaltinių (knygų, 

enciklopedijų). Medžiaga talpinama įstaigos svetainėje 

www.vilniauspagrandukas.lt,  nuotraukos ir aprašymai ( jau 

pateiktame   8 PRIEDE.) 

2.5. Mini darželių priežiūra ir edukacinė veikla juose (birželis-

rugsėjis).  

Rodikliai. Kiekviena grupė (iš viso 12 grupių, 200 vaikų, 24 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Ekosistema
http://www.vilniauspagrandukas.lt/
http://www.vilniauspagrandukas.lt/
http://www.vilniauspagrandukas.lt/


 10   

mokytojai)prižiūrėjo, puoselėjo savo mini darželį, 2 val. per savaitę, 7 

darželiai  adresu Beržyno g. 7 A,  7 darželiai - adresu Mindaugo g. 15 

A.. Bendras val. skaičius: 36 val. kiekvienai grupei birželio-spalio 

mėn. Viso: 432 val.  

Rezultatas. Vaikai susipažino su auginamų daržovių, prieskoninių 

daržovių, uogų pavadinimais, auginimo, priežiūros sąlygomis ir 

priemonėmis bei patys išmoko puoselėti augalus. 

Buvo įsigytos būtinos prekės:  vienkartinės pirštinės, sodo įrankių 

rinkinys,  nupirkta  daigų, gėlių. Informacija apie mini darželių 

priežiūrą ir organizuojamas parodas  buvo talpinama  įstaigos 

svetainėje: www.vilniauspagrandukas.lt. 

Vaikams, tėvams už aktyvias veiklas buvo įteikti suvenyrai (dėlionės, 

liniuotės, lininiai maišeliai apie gamtą). (nuotraukos, priedas 10). 

2.6. Pažintis su rasakila. Rasakilos stebėjimai, pasakojimai apie 

rasakilą (birželis-rugpjūtis).  

Rodikliai. Buvo pravestos  po 2 edukacines valandėles  kiekvienai 

grupei (6 grupės) apie Rasakilą. Viso 12 valandėlių, 12 val. Buvo 

atliekami rasakilos augimo (žydėjimo, sėklų brendimo ir kt.) 

stebėjimai, (1 val. per savaitę),viso 48 val. Vaikai surengė  piešinių 

parodą ,, Mūsų Rasakila“ (20 vaikų, 2 mokytojai). 

 Rezultatai. Vaikai susipažino su 6 darželyje pasodintomis rasakilų 

rūšimis. Palygino kuo jos skiriasi, kuo panašios. Prižiūrėjo, laistė 

augalus, stebėjo, kaip keičiasi augalas augdamas. Fiksavo, kada 

rasakila pražysta. Apžiūrėjo jų lapų, žiedų formas. Stebėjo rytais 

rasakilų lapuose susikaupusius vandens lašiukus. Klausėsi  mokytojų 

pasakojimų apie magišką rasakilos galią, naudą mūsų sveikatai,  dainų, 

mokėsi šokių apie rasakilą. 2022 m. liepos 28 d.  mokytoja Rasa 

Okulevičiene surengė nuostabų renginį „Karalienė tarp gėlių, Rasakila 

ji vardu“. Medžiaga buvo talpinama internetinėje svetainėje 

www.vilniauspagrandukas.lt., (nuotraukos pridedamos, priedas Nr. 

11) 

3. Projekto rezultatų apibendrinimas, sklaida, refleksijos (gegužė-

lapkritis).  

Projektas prasmingas ir reikšmingas tiek vaikų ugdymo kokybei, tiek 

įstaigos veiklos gerinimui.  Nutarta kitais metais vėl dalyvauti projektų 

konkurse ir plėtoti aplinkosaugines idėjas organizuojant ugdymo 

procesą darželyje. 
3.1. Veiklų aprašų rengimas ir informacijos sklaida interneto 

puslapiuose (gegužė-spalis). 

Projekto veiklų aprašymai, nuotraukos, edukacinių valandėlių temos, 

informacija apie naujai įrengiamas žaliąsias edukacines erdves buvo 

skelbiama  2 kartus per mėnesį  l/d „Pagrandukas“  internetinėje 

svetainėje www.vilniauspagrandukas.lt.  

3.2. Kiekvieno mėnesio pabaigoje  buvo parengti detalūs kito mėnesio 

veiklų planai  Vilniaus miesto savivaldybės Aplinkos apsaugos ir 

želdinių tvarkymo poskyriui (gegužė-spalis) Planus  rengė  

direktoriaus pavaduotoja ugdymui Jolanta Gaidelienė (planai 

pridedami). 

3.3. Baigiamasis projekto renginys. 

Rodikliai.  Vyko  2022 m. lapkričio 22 d. (apie jį rašoma 1.5 punkte). 

Projekto tęstinumas 

 

Projektas bus tęsiamas, papildomos jau esamos žaliosios erdvės 

naujais augalais. Kuriamos edukacinių erdvių informacinės lentos. 

Projekto partneriai ir jų 

vaidmuo projekte 

Lopšelis-darželis „Mažylis“. Bendradarbiavimo sritys: vedė 

edukacines valandėles mūsų įstaigos vaikams. Vilniaus lopšelis-

http://www.vilniauspagrandukas.lt/
http://www.vilniauspagrandukas.lt/


 11   

darželis „Šnekutis“ bendradarbiavo rengiant rudenėlio šventę „Laukiu 

Rudenėlio“. 

Kiti finansavimo šaltiniai 

(nurodyti rėmėjus ir 

paramos dydį) 

200 eur. finansavo pati įstaiga. 

Prie kokių problemų 

sprendimo prisidėjo 

projekto veiklos? Kokia  

nauda? 

Skatiname bendruomenės palankaus aplinkai gyvenimo būdą, 

aplinkos grožio, estetikos supratimą, ugdome ekologinį visos  

Naujamiesčio mikrorajono gyventojų sąmoningumą. Projektas 

skatino darnų vystymąsi akcentuojant aplinkosauginį švietimą ir 

informavimą nuo mažų dienų, nuo ugdymosi darželyje. Siekiame 

tobulinti vaikų, tėvų, mokytojų atsakomybę, domėjimąsi 

aplinkosaugos problemomis. 

Projekto viešinimas 

(straipsniai spaudoje, 

interneto svetainėse, 

pranešimai konferencijose 

ir kt.). Rezultatų, gerosios 

patirties sklaida 

Sklaida: 

- Įstaigos svetainėje: www.vilniauspagrandukas.lt; 

- Įstaigos FB paskyroje; 

- Stendai darželio patalpose; 

- Metodiniame leidinyje pedagogams „Tyrinėjimo gamtoje 

paslaptys“. 

Kita svarbi informacija 

 

 

 

Dėkojame Vilniaus miesto savivaldybės darbuotojams už galimybę 

vėl prisidėti prie Vilniaus miesto aplinkos gražinimo ir gyventojų 

sąmoningumo skatinimo. 

 

 

 

 

Lėšų gavėjas                               __________________            _____________________________                                           
                                                                (parašas)                                                              (vardas ir pavardė) 

 

 

Projekto vadovas                       __________________             _____________________________ 
                                                                 (parašas)                                                              (vardas ir pavardė) 

 

 

SUDERINTA 

__________________________________________ 

(Savivaldybės administracijos atstovo pareigos) 

 

__________________________________ 

            (parašas) 

 

______________________________________________ 

            (vardas ir pavardė) 

 

____________________ 

             (data) 

 

   ______________________ 

http://www.vilniauspagrandukas.lt/

